
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.499 21Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2021

57174376/2 MARCELO RIBEIRO BAZILIO ANALISTA DE SIS-
TEMAS

11/01/2021 A 
25/01/2021

69336 – 
17/02/2021

57197937/1 WAGNER OLIVEIRA MOURA CONSULTOR JURIDICO 
DO ESTADO

04/01/2021 A 
02/02/2021

69337 – 
17/02/2021

57197937/1 WAGNER OLIVEIRA MOURA CONSULTOR JURIDICO 
DO ESTADO

09/10/2020 A 
13/10/2020

69339 – 
17/02/2021

5122201/1 DEVALLI SALDANHA ARAUJO NUTRICIONISTA 11/01/2021 A 
15/01/2021

69328 – 
17/02/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 302 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos 
servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

3240940/3 CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 04/12/2020 À 
03/03/2021

67295 – 
29/12/2020

122106/1 MARIA ESTELA DE SOUZA PEREIRA AGENTE DE SAÚDE 08/12/2020 À 
16/04/2021

67299 – 
29/12/2020

54184097/2 MARILDA BENTES CHAGAS ENFERMEIRO 30/12/2020 À 
27/02/2021

67301 – 
29/12/2020

720941/1 ROSALINA GOMES MONTEIRO AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

19/01/2021 À 
17/07/2021

67302 – 
29/12/2020

727385/1 WILSON ANTONIO ANDRADE DE 
VILHENA

AGENTE DE POR-
TARIA

27/10/2020 À 
13/11/2020

67220 – 
22/12/2020

305154/1 MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
SAMPAIO MEDEIROS ENFERMEIRO 27/11/2020 À 

25/01/2021
204925A/1 – 
07/01/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 629630

ERRATA
.

ERRATA
No D.O.E. 34.493 de 16/02/2021, que publicou o EXTRATO DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 013/GECOM/SESPA/2021. Protocolo no 627843
ONDE SE LÊ: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7684. FONTE: 0349008829
LEIA-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288. FONTE: 0103 / 0101 / 0301 
/ 0349 / 0149 / 0303
Belém (PA), 22 de fevereiro de 2021
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 629703

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 300 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, a servidora abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57190713/1 SANDRA SUELY ANGELIM DOS 
SANTOS AGENTE DE PORTARIA 07/01/2021 À 

12/01/2021
69320 – 

17/02/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 303 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo 
Médico nº 67294 de 29/12/2020;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O 
TRABALHO ao servidor JOAQUIM ARAUJO DE NAZARE, Id. Funcional nº 
5065682/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado na Unidade 
de Reabilitação - psicossocial, a contar de 30/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 629632

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/LACEN/2020.
OBJETO: TESTES P/ MARCADORES DAS HEPATITES VIRAIS (Anti-HAV IgM, 
HBsAg, Anti-HBS, Anti-HBC Total, Anti-HBS, HBeAg, HBe, Anti-HCV e Anti-
HDV) ,Sorologia para  HIV (HIV 1 + 2 AG/AB) , Detecção qualitativa dos 
anticorpos anti HTLV- I/II e determinação quantitativa dos anticorpos anti 
Epstein-Barr IgG e IgM, Sorologia para Toxoplasmose IgG e IgM, Sorologia 
para Citomegalovírus IgG e IgM, dosagem de TSH, dosagem de T4L pela 
metodologia de QUIMIOLUMINESCÊNCIA com equipamento em regime de 
cessão de uso, conforme especifi cações do Edital.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 – NORDE-LAB COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - (CNPJ: 
04.040.450/0001-69);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/LACEN/2020 – R$ 456.262,39
Belém (PA), 22/02/2021.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 629902

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 049 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 76/2019- CCG, 
de 09 de janeiro de 2019, publicada no D.O.E. Nº 33777 de 10 de janeiro 
de 2019.
RESOLVE:
Designar o servidor SIDNEY JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA matricula 
funcional nº 54187604-7, lotado no ALMOXARIFADO/1°CRS/SESPA, para 
atender como Fiscal nos Contratos n° 18 a 20/2020 oriundos do Pregão 
Eletrônico nº 19/2020, constante no processo nº 2019/579717, de 
forma retroativa ao início do contrato, tendo como objeto AQUISIÇÃO DE 
ALIMENTOS PERECÍVEIS, HORTIFRUTIGRANJEIROS, POLPA DE FRUTAS, 
SEMIPERECÍVEIS PARA O 1º CRS E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA (CAPS: 
GRÃO PARÁ,ICOARACI, AMAZÔNIA, MARAJOARA ADIII e RENASCER; 
ABRIGO JOÃO PAULO II; ALMOXARIFADO/1ºCRS; ESCRITÓRIO/1º 
CRS; UBS PEDREIRA; RTP (CIASPA); UAAT/HIV/AIDS; URE DIPE, URE 
MARCELLO CÂNDIA, URE DEMÉTRIO MEDRADO, URE MATERNO INFANTIL, 
URE PRESIDENTE VARGAS e URE REDUTO; RESIDÊNCIAS TERAPÊUTICAS 
I, II e III) PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, de acordo com o 
referido Pregão Eletrônico, adotando todos os procedimentos necessários 
previstos em lei.
Em substituição da servidora DEBORA CELESTE CUNHA SANTA BRÍGIDA, 
matricula funcional nº 54189249/1, lotada na Divisão Técnica/1°CRS/
SESPA, nomeada pela PORTARIA Nº 345 de 23/12/2020, publicada no Doe 
nº 34.443 de 23/12/2020 para atender como Fiscal nos Contratos n° 18 a 
20/2020 oriundos do Pregão Eletrônico nº 19/2020, constante no processo 
nº 2019/579717.
Belém, 22 de Fevereiro de 2021.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 629815

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 009/2021 –22.02.2021 - CONCEDER
Nome: RODOLFO PONTES DE MELO
Matricula: 5095174-1  Cargo: Agente de Saneamento
Lotação U.M. DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  GEP: Estatutário Não Estável
Aquisitivo: 01.10.16 a 30.09.19
Período: 01.03.2021 a 29.04.2021 (60) sessenta dias
Portaria nº 010/2021 –22.02.2021 – DETERMINAR
Nome: LAUREANO BENTES DA SILVA
Matricula: 5160200-1 Cargo: Agente de Portaria
Lotação: CENTRO DE SAÚDE APEÚ  GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 02.07.14 a 01.07.17
Período: 15.03.2021 a 13.04.2021 (30) trinta dias


